In [C] si errò nel riportare l’indizione (sarebbe infatti la nona e non la quattordicesima); 
la data 1207 presente nel documento trentino potrebbe essere una congettura, forse di-
pendente dal contenuto del doc. 119.

Philippus, Dei gratia Romanorum rex et semper augustus.

Notum / facimus universis presentem paginam inspecturis quod nos, / 
attendentesa) synceram devotionem quam dilectus fi delis noster / Conra-
dusb), Brixinensisc) episcopus, hactenus nobis gessit et multo studio / semper 
negociis nostris intendere pro posse suo procuravit, ut ipse / condignum 
sui obsequii gaudeat se repecisse fructum, tum ad petitionem / dilecti 
principis nostri patriarchae Aquilegiensis, cumd) etiam ob spetialem / qua 
ipsum amplexamur dilectionem, montem unume), ubicumque ipse eum / 
in iurisdictione sua repereritf), in quo sit spes argentifodinae, sibi / ita 
concedimus et ceterag).

Datum apud Nurnbergh), anno / Mo CC VIIi), indictione XIIIIj). 

a) Monumenta Boica, SANTIFALLER adtendentes.  b) Monumenta Boica Cunradus.  c) Monumenta 
Boica Brixiensis.  d) Monumenta Boica tum.  e) C omette unum.  f) Monumenta Boica reppererit.  
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g) Monumenta Boica … sibi concedimus, ita tamen ut si quandocumque, Domino dante, 
questus in eum (SANTIFALLER aggiunge ante) honestior pervenerit (SANTIFALLER provenerit), 
fi sco (SANTIFALLER visco) regali de questu eiusdem montis pars et porcio debita assignetur. 
Ut autem huius donationis nostre seu concessionis donum robur habeat debitum, presen-
tem exinde pagina (Monumenta Boica corregge paginam; SANTIFALLER paginam) conscribi 
iussimus et regie mayiestatis (SANTIFALLER maiestatis) karactere consignari.  h) Monumenta 
Boica Nuorenberc; SANTIFALLER Nurenberc.  i) Monumenta Boica invece di anno Mo CC VII 
scrive kalendis iunii; SANTIFALLER scrive kal. VII.  j) Monumenta Boica VIIII.

(118.)

1207 giugno 26, Fisto (fraz. di Spiazzo Rendena, Tn)

Le comunità di Fisto e di Ches danno in locazione ad Oprando e a Copa, 
rappresentanti dell’ospedale di Santa Maria di Campiglio e di coloro che 
vi risiedono, un pezzo di terra, per l’affi tto di due pensa di formaggio o di 
uno e mezzo, se i proprietari non fossero in grado di garantire gli affi ttuari 
rispetto alle pretese degli uomini di Pinzolo.

Redactio in mundum, da parte del notaio Giovanni Castanea, dell’imbreviatura del 
notaio Martino: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 83, n. 1bis [B]. Segue questa formula 
di autenticazione:

Ego Iohannes Castanea, sacri pallatii notarius, brevia/turam Martini notarii iussu 
et auctoritate domini / comitis Adelpreti Tyrolensis, pot(estatis) Trident(i) per / 
dominum Al(drigetum) episcopum, scripsi et in publicam formam / reduxi et me 
subscripsi. 

La redactio è databile agli anni tra il 1232 e il 1236 perché il vescovo Aldrighetto fi gura 
ancora nella pienezza dei suoi poteri temporali.
Pergamena di mm 75/88 x 254/260 (falci a destra e in alto), in buono stato di conserva-
zione. Nel verso: c(arta) hospitalis de Campeio (XIII) --- carta de Prevori (XIII) --- carta 
quall(iter) (?) / contra illos de Fisto (XIV) --- carta de Penzolo (XIV) --- instrumentum 
de catone (! - per locatione?) domo / et de duabus pe(n)s(is) casei (XV) --- Fisto (XVI) 
--- C 83 / N. 1 1207 (XVIII) --- bis (XX, a matita) --- (19b) (XX, a matita).

Edizione: A. GILLI, L’ospizio di S. Maria, n. 1; F. LEONARDELLI, Economia, n. 59. Regesto: 
S. VALENTI, Documenti e notizie, p. 30, n. 1.

Su Santa Maria di Campiglio si vedano anche i docc. 162 e 278.

(SN) In Christi nomine. Ano a nativitate Domini millesimo CC / VII, 
indictione V, die V exeunte mense iuni/i, in Fisto, in presentia Riprandi 
de Carisolo / et Çuconis et Gaudini et Markesini de Bolbeno et / Boç et 
Otolini de Dosucloa) et aliorum plurium testium rogatorum.
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Ibique / universitas de Fisto et de Cas, silicet Iohannes et Alb(er)icusb) et 
Li/terius et Çuco ioculator de Fisto, Iohannes de Acerbo et / Peregrinus et 
Bonefi nis et Otobonus et eius frater Martinus / de Strambo et Richelda et 
Otebonusc) Bitol et Ventura de / Lanço et Ferandus et Çuco et Çoanellus 
et Trentinus fa/ber et Iohannes de Dosso et Albertinus, omnes suprascripti 
dederunt et investi/verunt dominum Oprandum et Copam, nomine et vicce 
Sancte Ma/rie de Campeio et sui et omnium abitantium in ospitali / de 
Campeio, de una petia terre in predicto loco, iusta / illam terram quam 
ibi abent bene terminatam et per clo/suram, debent tenere et dare viam 
eundo et rede/undo apud rium, honoriced) reddendo fi ctum omni an/no 
duo pensa boni casei si potuerint defendere / et warentare illud, unde lis 
est inter eos et homines / de Pençolo, et si non potuerint defendere non 
debent esse / nisi unum pensum et medium. Et talis debet esse quod 
bene / accipiant pusinorese) et in loco Campegi ad / ospitale, et ipsi debent 
prandium dare uni homini / onorice de illo quod abuerint, et duo dies 
ante / festum sancti Sisti debent dare suprascriptum fi ctum, et si te/nuerint 
ultra terminum duplare debent. Dato / et consignato suprascripto fi cto per 
abitatores suprascripti os/pitalis de Campeio suprascriptis hominibus de 
Fisto vel suo / certo misso, alia superimposita non debent eis / facere et 
ipsi de Campeio debent abere et tenere / suprascriptam terram et traeref) 
aqa(m) de rio et facere / quicquid voluerint, sine contradictione univer/
sitatis de Fisto et de Cas. 

a) GILLI, LEONARDELLI Dosvelo.  b) GILLI Albricus; LEONARDELLI Albercus.  c) GILLI Oto-
bonus.  d) B h aggiunta in interlinea.  e) B pusinores con segno abbreviativo soprascritto a 
fi occo, forse errore di trascrizione per pusilliores, i più deboli.  f) GILLI, LEONARDELLI tenere.

119.

1207 agosto 9, Trento; 1207 novembre 4, Norimberga; 1207 novembre 
18, Trento

Federico Wanga viene eletto vescovo di Trento e viene confermato da <Am-
bogio> vescovo di Treviso e dal prete Alberto da Mantova, delegati papali, 
in esecuzione della sentenza relativa alla causa tra il vescovo Corrado e il 
Capitolo di Trento; il 4 novembre re Filippo gli conferisce i diritti temporali; 
il 18 novembre entra in sede.

Scrittura semplice: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 40, n. 4 [A] (si apre con il signum di 
Erceto, parzialmente strappato, ed è priva di sottoscrizione). Pergamena di mm 135/140 x 
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160, in discreto stato di conservazione: inchiostro sbiadito soprattutto in prossimità del 
lato sinistro e lacerazione in corrispondenza dell’angolo superiore sinistro. Nel verso: 
urkund bisch(of) Fr(iderich) Wanng 1207 + (XV) --- UNITAS --- C. 40 N° 4 (XVIII).

Edizioni: B. BONELLI, Notizie, II, pp. 104-105; J. HORMAYR, Beiträge, 2, n. 103, p. 243-244; 
J. HORMAYR, Geschichte, I/2, n. 82, pp. 205-206; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, 
II, n. 570, p. 51. Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 73, p. 19; E. CURZEL (ed), Il Codice 
Vanga, p. 91 (con riproduzione e traduzione).

[SN] In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti, amen. Anno domini 
nostri / Iesu Christi millesimo ducentesimo septimo, indicione decima, / 
die iovis nono intrante mense augusti, in choro et capitoloa) / ecclesie 
Beati Vigilii, ad honorem et statum eiusdem ecclesie et tocius episcopa-
tus et civitatis ellec/tus est et publicatus serenissimus dominus Federicus 
de Wanga in episcopum Tridentine / ecclesie suprascripte et honoriffi ce 
confi rmatus per dominum *******, venerabilem episcopum Tar/visinum, 
et dominum Albertum, presbiterum Mantuanum, nuncios et dellegatos a 
domino / Innocencio papa, secundum tenorem sentencie late ab eo domino 
papa super / causa que coram eo vertebatur inter dominum Conradum, 
condam Tridentine ecclesie episcopum, / et capitulum Tridentinum; et 
de regalibus honoriffi ce investitum a domino / Ph(ilippo), inclito rege 
Romanorum, in palacio de Nurinberg coram multis principibus / et aliis 
militibus, die dominico quarto intrante mense novembris; et in eodem / 
anno et mense, die dominico XIIIb) exeunte, dictus dominus ellectus cum 
maximo / triumpho et gloria assendit palacium suum episcopalem, cuius 
honor et virtus / sit in secula seculorum, amen. / c)

a) A capitolio con i espunta; HUTER capitolio.  b) A lettura incerta; il giorno della settimana fa 
propendere per XIII; HUTER XVI.  c) Segue, della stessa mano ma di modulo un poco minore 
(forse come riempitivo): Hec sunt nomina duodecim mensium. § Ianuarius qui habet dies 
XXXI, § febr(uarius) XXVIII / et quando bisestus est habet dies XXVIIII. § Marcius XXXI, 
§ aprilis XXX, § madius XXXI, / § iunius XXX, § iullius XXXI, § augustus XXXI, § 
septemb(ris) XXX, § octubr(is) XXXI, § novemb(ris) XXX, § decemb(ris) XXXI habet dies.

(120.)

1207 dicembre 11, <Bolzano>

Ottone e Ottone Gallo, a nome proprio e di Armengarda moglie del fu 
Giacomino Bundo, riconsegnano al vescovo la proprietà (curia) di Santa 
Giustina, che avevano avuto in pegno in cambio di un prestito di cinquanta 
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marche; altre sei persone subentrano al vescovo prestando garanzia per diffe-
renti quote di tale prestito, da rimborsare alla scadenza di metà quaresima.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 2, n. 33 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Erceto all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex auctoritate et precep/to domini E(gnonis) 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam / Erçonis notarii inveni, 
nichil plus vel minus quod / sensum vel sententiam mutet, preter punctum vel 
sillabam / scripsi, meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 120/130 x 265, in buono stato di conservazione. Nel verso: resignatio 
curie de Sancta Iustina in / episcopum Tridentinum et cetera (XIII) --- ubergab frau 
Irmgar / Baudin 1207 + (XV) --- UNITAS --- C. 2 N. 33 (XVIII).

Edizione: F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 572, pp. 52-53. 

+ Anno Domini millesimo CC septimo, indictione X, die martis XI intran-
te decembri, / in palatio fi lii condam Megenardi. Testes: comes Ege(no), 
comes Tirol(ensis), A(delperius) / de Wanga, Arpo de Cleiso, Pe(trus) 
de Mal(usco), Wa(rnardus) de Cagno, Petari/nus, Balduinus, Grimoldus, 
Salatinus de Cagno, Artuicus de Cagno, / Oto Gallo, Federicus gastaldio, 
Oto de Wineco et alii.
Wad(iavit) / Abraam in domino Oto de Wineco et Otone Gallo pro V 
marc(is) / ad med(iam) Quadrag(esimam), fi d(eiussor) Conradus Rivani-
ne. Item a Conrado Rivanine / wad(iavit) pro XV marc(is) ad eundem 
t(erminum), fi d(eiussor) et d(ebitor) Balduinus de Formi/an et ceteraa). 
Item a Bernardo parvo V marc(as) ad eundem t(erminum) / et p(ignus) eis 
fec(it) domum in qua morat(ur), si non solverit quod sit eius / allodium, 
salva rac(ione) episcopi, et p(ignus) super aliis suis bonis si / e(ss)e(t)
alienata domus et cetera. Item a Walt(er)io Rivanine X / marc(as)b) et ad 
eundem t(erminum) et p(ignus) domum si non solverit, quod credi/tores 
illam vendant et superfl uum ei reddantc) et cetera. Item a / Conço de En-
fece X marc(as)b) ad eundem t(erminum), fi d(eiussor) et d(ebitor) Enricus 
Vilena(rius) / et p(ignus) d(omus). Item Adelpretus fi lius Gunteri Baraci 
V marc(as)b) ad eundem t(erminum), / fi d(eiussor) et debitor Conradus de 
Wineco. Preterea dicti dominusd) Oto / et Oto Gallo, pro se et domina 
Armengarda uxor condam Iacobini / Bundi, cuius nuncii sunt, reffutave-
runt domino episcopo curiam de / Sancta Iustina, quam ipsa pro illis L 
marcis habebat in pig(nore) / et carta cesa et cetera.